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ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE FALLO DE LA CONVOCATORIA PARA EL
PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL
SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL MARCO DEL PROYECTO “MEDICION DE
PERCEPCIONES SOBRE IMPUESTOS Y REDISTRIBUCION”. COLMEX-I3P-ADQ-02-21.-
-——-—----En la Ciudad de México, siendo las 14:00 horas del dia 26 de marzo de 2021, en
el aula numero 5524 de El Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera Picacho
Ajusco nuamero 20, Colonia Ampliacién Fuentes del Pedregal, Cédigo Postal nimero 14110,
Alcaldia Tlalpan, se reunieron el contador publico Raul Cabrera Soto, Director de Servicios
Generales, quien preside este acto y el licenciado Alberto Hernandez Navarrete,
Apoderado Legal, todos de El Colegio de México, A.C. con el objeto de llevar a cabo el
ACTO DE FALLO, de conformidad con lo establecido en los numerales 6 y 19 de la
CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS
TRES PERSONAS PARA EL SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL MARCO DEL
PROYECTO “MEDICION DE PERCEPCIONES SOBRE IMPUESTOS Y
REDISTRIBUCION”. COLMEX-I3P-ADQ-02-21.

------------ Acto seguido, el Director de Servicios Generales manifiesta que el presente

procedimiento no acudid ningln licitante.
——————————— A continuacion, el Director de Servicios Generales mencioné que esta institucion
acadéemica procedié a realizar el andlisis cualitativo de las propuestas técnicas vy
econdmicas presentadas por los licitantes. Posteriormente, Director de Servicios Generales
procede a dar lectura al fallo de fecha 25 de marzo de 2021, que se hace constar de ocho
paginas, firmado por el licenciado Adrian Rubio Rangel en su caracter Secretario Ejecutivo

el doctor Luis Manuel Qlivares Estrada, en su caracter de Asesor, ambos del Comité de

uisiciones, Arrendamientos y Servicios de El Colegio de México, A.C., asi como por los

regponsables de evaluacion, que en este acto se hace publico para todos y cada uno de los
pre ntNediante el cual se resolvié.lo siguiente:
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CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL
SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL MARCO DEL PROYECTO “MEDICION DE
PERCEPCIONES SOBRE IMPUESTOS Y REDISTRIBUCION”

COLMEX-I3P-ADQ-02-21

FALLO

El presente fallo fue elaborado por la Direccién de Servicios Generales, el Centro de Estudios Econdmicos, la Direccidn
de Finanzas y la Direccién Jurfdica de El Colegio de México, A. C., con fundamento en lo dispuesto en los articulos 36,
tercer parrafo y 36 Bis, fraccién | de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, asf como
el articulo 52, primer parrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico,
asi como en lo establecido en los numerales 12,12.1, 12.2,, 15, 15.1, 15.2 y demds aplicables de la Convocatoria para el
procedimiento de invitacién a cuando menos tres personas para el servicio de trabajo de campo en el marco del
proyecto “Medicién de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”. COLMEX-13P-ADQ-02-21.

ANTECEDENTES

Con fecha 8 de marzo de 2021 se enviaron las invitaciones para participar en la Convocatoria para el procedimiento
de invitacién a cuando menos tres personas para el servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto “Medicién
de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”. COLMEX-I3P-ADQ-02-21., a las empresas Berumen y Asociados,
S.A.de C.V,, BGC Ulises Beltrén y Asocs., S.C., Parametria, S.A. de C.V., Investigaciones Sociales, Politicas y de Opinidn
Plblica, 5.A. de C.V., Mendoza Blanco & Asociados, S.C., Sistemas de Inteligencia en Mercados y Opinidn, S.C., y Suasor
Consultores, S.A. de C.V. Asimismo, se difundié un ejemplar de dicha convocatoria en el pizarrén de avisos de la
Direccidn de Servicios Generales.

Los eventos del procedimiento se realizaren de conformidad con el calendario de eventos estipulado en el numeral 6
de dicha convocatoria:

1. Junta de aclaracicnes el dia 10 de marzo del 2021.

2. Presentacidn y apertura de propuestas técnicas y econdmicas el dia 18 de marzo de 2021, asistiendo a este
evento los licitantes Suasor Consultores, S.A. de C.V., Mendoza Blanco & Asociados, S.C., BGC Ulises Beltran
y Asocs., S.C. y Parametria, S.A. de C.V.

REVISION DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA

En debido cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 36, tercer parrafo y 36 Bis, fraccidn | de la Ley de Adqui
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, asi como el articulo 52, primer parrafo del Reglamento de la
Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, se llevé a cabo la revisidn de los requisitos de cang
legal y administrativo presentados por los licitantes Suasor Consultores, S.A. de C.V., Mendoza Blanco & Asocigq
S.C., BGC Ulises Beltran y Asocs., S.C. y Parametria, S.A. de C.V., tomando en consideracién los documento
solicitados en el numeral 12.1 relativos a los “Requisitos Legales y Administrativos” de la Convocatoria para el
procedimiento de invitacién a cuando menos tres personas para el servicio de trabajo de campo en el marco del
proyecto “Medicién de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”. COLMEX-13P-ADQ-02-21.

Ahora bien, del analisis y revisidén cualitativa de los “Requisitos Legales y Administrativos” presentados por los
licitantes se desprende el resultado siguiente: o~
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I Suasor Consultores, S.A. de C.V.

CALIFICA LEGAL Y ADMINISTRATIVAMENTE, toda vez que al evaluar la documentacién se determind que CUMPLE de
manera razonable con los documentos y especificaciones solicitadas en el numeral 12.1 “Requisitos Legales y
Administrativos” de la convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas en cita, asi como el primer pérrafo
del articulo34 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios de El Colegio de México,
A.C.

1. Mendoza Blanco & Asociados, S.C.

CALIFICA LEGAL Y ADMINISTRATIVAMENTE, toda vez que al evaluar la documentacion se determind que CUMPLE de
manera razonable con los documentos y especificaciones solicitadas en el numeral 12.1 “Requisitos Legales y
Administrativos” de la convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas en cita, asi como el primer parrafo
del articulo 34 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacidn de Servicios de El Colegio de México,

A.C.

. BGC Ulises Beltran y Asocs., S.C.

manera razonable con los documentos y especificaciones solicitadas en el numeral 12.1 “Requisitos Legales vy
Administrativos” de la convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas en cita, asi como el primer parrafo
del artfculo 324 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacidn de Servicios de El Colegio de México,
A.C.

CALIFICA LEGAL Y ADMINISTRATIVAMENTE, toda vez que al evaluar la documentacidn se determiné que CUMPLE de

IV. Parametria, S.A. de C.V.,

CALIFICALEGAL Y ADMINISTRATIVAMENTE, toda vez que al evaluar la documentacidn se determiné que CUMPLE de
manera razonable con los documentos y especificaciones solicitadas en el numeral 12.1 “Requisitos Legales y
Administrativos” de la convocatoria a la invitacidén a cuando menaos tres personas en cita, asi como el primer parrafo
del articulo 34 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacidn de Servicios de El Colegio de México,
A.C.

RESULTADOS CON BASE EN LOS CRITERIOS DE PUNTOS Y PORCENTAIJES

A. EVALUACION TECNICA

I Suasor Consultores, S.A. de C.V.

Requisitos técnicos Puntaje y Observaciones

24.00
\QPACID D DEL LICITANTE (puntaje maximo 25 puntos) No cuenta con personal con discapacidad.
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B. EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE (puntaje 15.00

maximo 15 puntos)

C. PROPUESTA DE TRABAJO (puntaje méaximo 21 puntos) 21.00

D. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS (puntaje maximo g puntos) 9.00

Total de puntos técnicos 69.00

I Mendoza Blanco & Asociados, S.C.

CALIFICA TECNICAMENTE, ya que una vez realizada la evaluacién mediante el criterio de puntos y porcentajes se
determiné que CUMPLE de manera razonable con los requisitos y especificaciones solicitadas en los numerales 12 y
12.1 de la convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas en cita, asignandosele 69.00 puntos

Requisitos técnicos Puntaje y Observaciones
24.00
No cuenta con personal con discapacidad.

A. CAPACIDAD DEL LICITANTE (puntaje méaximo 25 puntos)

B. EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE (puntaje 15.00
maximo 15 puntos)

C. PROPUESTA DE TRABAJO (puntaje méaximo 21 puntos) 21.00
D. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS (puntaje maximo 9 puntos) 9.00
Total de puntos técnicos 69.00

1. BGC Ulises Beltran y Asocs., S.C

CALIFICAN TECNICAMENTE, ya que una vez realizada la evaluacién mediante el criterio de puntos y porcentajes se
determind que CUMPLE de manera razonable con los requisitos y especificaciones solicitadas en los numerales 12 y
12.1 de |z convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas en cita, asigndndosele 63.00 puntos

Requisitos técnicos Puntaje y Observaciones
20.00
No cuenta con personal con discapacidad.
En los estados financieros no se refleja el capital
contable requeride. \

B. EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE (puntaje 15.00 \ \

A. CAPACIDAD DEL LICITANTE (puntaje médximo 25 puntos)

méximo 15 puntos)

C. PROPUESTA DE TRABAJO (puntaje maximo 21 puntos) 19.0 \
(-1 punto - AGEBS)

Se solicité mencionar cémo se lograra que los AGABs

muestreados tienen representacion en todos |

estratos socicecondmicos. El licitante propone que "L \

seleccion aleatoria asegura que la muestra obtenida

tiene representatividad en todos los estratos |\

socioeconomicos." \\
(-1 punto - Plan de campo) \
N\ En total se recomienda hasta tres visitas. El licitante A
\ propane dos: “En caso de que la persona seleccionada
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no se encuentre almomento de la visita se realizard una
segunda visita para contactarla, en caso de no
encontrarl, la vivienda serd sustituida.”

D. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS (puntaje mdximo g puntos) 9.00
Total de puntos técnicos 63.00
IV. Parametria, S.A. de C.V.

CALIFICA TECNICAMENTE, ya que una vez realizada la evaluacién mediante el criterio de puntos y porcentajes se
determind que CUMPLE de manera razonable con los requisitos y especificaciones solicitadas en los numerales 12 y
12.1de la convocatoria a la invitacidén a cuando menos tres personas en cita, asignédndosele 58.00 puntos

Requisitos técnicos Puntaje y Observaciones
24.00
No presenta documento donde acredite que cuenta
con personal con discapacidad.

A. CAPACIDAD DEL LICITANTE (puntaje maximo 25 puntos)

B. EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE (puntaje 15.00
maximo 15 puntos)

C. PROPUESTA DE TRABAJO (puntaje méximo 21 puntos) 19.0
(-2 puntos - Plan de campo)
En total se recomienda hasta tres visitas. Es decir, la
visita original mas dos revisitas.
El licitante no propone revisitas: "Sino logra el
contacto, [...] el entrevistador realiza un salto
sistematico de hasta de 3 viviendas antes de
seleccionar un nuevo punto'".
D. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS (puntaje maximo 9 puntos) 0.00
De los contratos presentados de los ejercicios 2018,
2019 y 2020, no presenta en original ni copia simple
legible para cotejo de sus respectivas cartas de
liberacidn de fianza o cartas de satisfaccién come fue
solicitado.

Total de puntos técnicos 58.00

B. EVALUACION ECONOMICA

El presente fallo es el resultado del andlisis detallado de los aspectos econdmicos descritos en la propuesta econdmica
presentada por los licitantes de conformidad con el numeral 12, 12.2, Eco. 1, incisos a), b), ¢), d), 15 y 15.2 verificando
que en conjunto fueran acordes con los criterios establecidos en la Convocatoria para el procedimiento de invitacién
a cyando menos tres personas para el servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto “Medicién de
Percgpciones sobre Impuestos y Redistribucion”. COLMEX-13P-ADQ-02-21 y que garantice cabalmente el
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El costo ofertado por el licitante para la contratacién del servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto
“Medicién de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”, asciende a $997,865.00 (Novecientos noventa y siete
mil ochocientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado.

[ Mendoza Blanco & Asociados, S.C.

El costo ofertado por el licitante para la contratacién del servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto
“Medicién de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”, asciende a $1'007,726.85 (Un millén siete mil
setecientos veintiséis pesos 85/100 M.N.), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado.

. BGC Ulises Beltran y Asocs., S.C

El costo ofertado por el licitante para la contratacién del servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto
“Medicion de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”, asciende a $969,630.00 (Novecientos sesenta y
nueve mil seiscientos treinta pesos 00/100 M.N.), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado.

IV. Parametria, S.A. de C.V.

El costo ofertado por el licitante para la contratacidn del servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto
“Medicion de Percepciones sobre Impuestos y Redistribucién”, asciende a $598,325.00 (Novecientos noventa y ocho
mil trescientos veinticinco pesos 00/100 M.N.), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado.

CONCLUSIONES

PRIMERA. - El licitante Mendoza Blanco & Asociados, S.C., CUMPLE de manera razonable con los requisitos y
especificaciones solicitadas en la convocatoria relativa al procedimiento de invitacién a cuando menos tres personas
en cita, de conformidad con los numerales 12, 12.1, 15 y 15.1 referente a la propuesta técnica obteniendo 69.00 puntos,
y 12, 12.2, 15, 15.2 relativos a la propuesta econdmica obteniendo 28.86 puntos dando un total de 97.86 puntos, asf
como a lo dispuesto en los articulos 36, tercer parrafo y 36 Bis, fraccidn | de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos
y Servicios del Sector Piblico, asi como el articulo 52 primer pédrrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones
Arrendamientos y Servicios del Sector Publice.

SEGUNDA. - El licitante BGC Ulises Beltran y Asocs., S.C.,, CUMPLE de manera razonable con los requisitos y
especificaciones solicitadas en la convocatoria relativa al procedimiento de invitacién a cuando menos tres personas
en cita, de conformidad con los numerzales 12, 12.1, 15 y 15.1 referente a la propuesta técnica obteniendo 63.00 puntos,
y 12, 12.2, 15, 15.2 relativos a la propuesta econdmica obteniendo 30.00 puntos dando un total de 93.00 puntos, asi
como a lo dispuesto en los articulos 36, tercer parrafo y 36 Bis, fraccién | de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos
y Servicios del Sector Publico, asi como el articulo 52 primer pérrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones

Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

TERCERA. - El licitante Parametria, S.A. de C.V., CUMPLE de manera razonable con los requisitos y especificacion
solicitadas en la convocatoria relativa al procedimiento de invitacion a cuando menos tres personas en citay de
conformidad con los numerales 12, 12.1, 15 y 15.1 referente a la propuesta técnica obteniendo 58.00 puntos, y 12, 122,
15, 15.2 relativos a la propuesta econdmica obteniendo 29.13 puntos dando un total de 87.13 puntos, asf como a |

dispuesto en los articulos 36, tercer parrafo y 36 Bis, fraccidn | de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico, asi como el articulo 52 primer pérrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos

y Ser\{ici/qgs del Sector Publico.

A
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CUARTA. El licitante Suasor Consultores, S.A. de C.V. CUMPLE de manera razonable con los requisitos y
especificaciones solicitadas en la convocatoria relativa al procedimiento de invitacién a cuando menos tres personas
en cita, de conformidad con los numerales 12, 12.1, 15 y 15.1 referente a [a propuesta técnica obteniendo 69.00 puntos,
y 12, 12.2, 15, 15.2 relativos a la propuesta econdémica obteniendo 29.15 puntos dando un total de 98.15 puntos, asi
como a lo dispuesto en los articulos 36, tercer parrafo y 36 Bis, fraccidn | de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos
y Servicios del Sector Publico, asi como el articulo 52 primer pérrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones

Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

QUINTA. Derivado de lo anterior se determina adjudicarle al licitante Suasor Consultores, S.A. de C.V,, la contratacidn
para el servicio de trabajo de campo en el marco del proyecto “Medicién de Percepciones sobre Impuestos y
Redistribucién”, con un importe de $997,865.00 (Novecientos noventa y siete mil ochocientos sesenta y cinco pesos
00/100 M.N.), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado, por tratarse de la propuesta més solvente y conveniente para
El Colegio de México, A.C.

SEXTA. Notifiquese el presente fallo al licitante Suasor Consultores, S.A. de C.V. para que se presente a la firma del
contrato respectivo el dia 20 de abril de 2021 a las 12:00 horas en la Sala de Juntas de la Secretarfa Administrativa,
ubicada en Carretera Picacho Ajusco nimero 20, Colonia Ampliacién Fuentes del Pedregal, Alcaldfa Tlalpan, Cédigo
Postal 14110, Ciudad de México, debiendo presentar en original o copia certificada y copia simple para su cotejo la
documentacién a que se refiere el numeral 20 de la Convocatoria para el procedimiento de invitacién a cuando
menos tres personas para el servicic de trabajo de campo en el marco del proyecto “Medicién de Percepciones
sobre Impuestos y Redistribucién”. COLMEX-I13P-ADQ-02-21.

SEPTIMA. - Este fallo consta de 8 paginas.

——————————— El Director de Servicios Generales pregunta a los presentes si tienen alguna duda

respecto del fallo al que dio lectura en voz alta, a lo cual sefialan su conformidad con el

contenido del mismo. -
---------- Acto seguido, el Director de Servicios Generales procede a dar lectura al acta y
pregunta a los presentes si tienen algln comentario que manifestar sobre el contenido del

acta o que, si estan de acuerdo con dicho contenido, a lo que manifiestan su plena

conformidad con el contenido del presente documento.
--------- Finalmente, el Director de Servicios Generales manifestd que, para efectos de

notificacion, a partir de esta fecha se pone a disposicién de quienes no asistieron a dicho

eveRto copia de la presente acta, misma que se fijara en el pizarron de avisos de la

irecgion de Servicios Generales, asi como en la pagina electrénica http://www.colmex.mx

mino no menor a cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los

licitaR{es, epterarse de su contenido y obtener copia de la misma.

---------- iendo otro asunto que tratar y estando todos los presentes de acuerdo COK/

/
/
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el contenido de esta acta se da por concluido el presente acto a las 15:00 horas del dia de
la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta, las personas que en ella
intervinieron, a quienes se les entregé un ejemplar de la misma, la cual consta de cuatro
hojas utiles escritas por ambas caras, informando que la falta de firma de algun licitante no

invalidara su contenido y efectos juridicos.

EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.

CP. RAUL CABRER LIG ALBERTO HERNAND
DIRECTOR DE SERVIGIOS GENERALES. /APODERADQ/LEGAL.
/ 1 J V4
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LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE FALLO RELATIVA A LA CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL SERVICIO DE TRABAJO DE CAMPO EN EL MARCO DEL PROYECTO "MEDICION DE PERCEPCIONES
SOBRE IMPUESTOS Y REDISTRIBUCION". COLMEX-I3P-ADQ-02-21, QUE TUVO VERIFICATIVO A LAS 14:00 HORAS DEL DiA 26 DE MARZO DE 2021
EN EL AULA 5524 DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.



